
10 de maio de 2022 - Ano XXI. Nº 2461 - Página. 01 a 20

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 27, DE 09 DE MAIO DE 2022. Nomeia MIRELLA MARIA E SILVA FERNANDES para exercer o cargo de provimento em co-
missão de DIRETOR DE NÚCLEO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR MIRELLA MARIA E SILVA FERNANDES para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Com-
plementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09 de maio de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 09 de maio de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 156, DE 05 DE MAIO DE 2022. REMOVE a pedido a servidora GISELLE DE ALMEIDA BATISTA ocupante do cargo efetivo de 
MEDICO PSF. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do processo nº 2022004333, de 29 de março de 2022; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, 
§ único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a 
pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Adminis-
tração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a pedido a 
servidora GISELLE DE ALMEIDA BATISTA, ocupante do cargo efetivo de MEDICO PSF, matrícula nº 33419, do HOSPITAL MUNIC ABELARDO 
GADELHA ROCHA para o CAEC – CLINICA DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DE CAUCAIA. Art. 2º -Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 161, DE 09 DE MAIO DE 2022. REMOVE os servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remo-
ção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa 
e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á 
pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 
1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades 
circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 
2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 71, DE 03 DE MAIO DE 2022. Nomeia FABRICIO DE SOUSA CAMPOS para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico I, simbologia EI-1. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de maio de 2022, FABRICIO DE SOUSA CAMPOS, 
para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral 
do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de maio 
de 2022. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de maio de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 2

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 161, DE 09 DE MAIO DE 2022.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR UNIDADE DE EXERCÍCIO ATUAL

1 33497 FELIPE GURGEL DE 
OLIVEIRA

CIRURGIAO 
DENTISTA PSF

UBS ARATURI - ANTONIO J 
PEREIRA

UBS CAPEMI - LAR FABIANO DE 
CRISTO

2 39016 SARAH DAYANNE DE 
LIMA SANTOS ENFERMEIRO UBS CAPEMI - LAR FABIANO DE 

CRISTO
UBS JUREMA-FRANCISCO PAULO 

PONTES

3 33853 DELANO FRANCO DA 
COSTA BARBOSA ENFERMEIRO UBS NOVA GUADALAJARA-

AMESTISTA DE OLIVEIRA BASTOS UBS NOVO SAO MIGUEL

4 51527 KARLA VANESSA 
FERNANDES SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL CAPS II - GERAL UBS ARATURI - ANTONIO J PEREIRA

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de maio de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 163, DE 09 DE MAIO DE 2022. INSTITUI A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS CONTRA-
TOS DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea “a,” parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município em consonância com a Lei 8.080/1990; CONSIDERANDO a Lei nº 2.644, de 30 de junho de 2015 que dispõe sobre a qualificação de 
entidades sem fins lucrativos com Organizações Sociais e dá outras providências. CONSIDERANDO o Decreto n° 1.207, de 30 de abril de 2021 que 
Regulamenta o Programa Municipal de Incentivo às Organizações Sociais, instituído pela Lei n° 2.644, de 30 de junho de 2015 e alterações do Decreto 
nº 1.243 de 05 de janeiro de 2022. CONSIDERANDO o Art.1º do Decreto n° 1.207, de 30 de abril de 2021, que estabelece as normas regulamentares 
com respeito ao Programa Municipal de Incentivo às Organizações Sociais, instituído na forma da Lei no 2.644, de 30 de junho de 2015, que tem 
como objetivo fomentar a descentralização de atividades e serviços desempenhados por órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal, para 
pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas à saúde. CONSIDERANDO o Art. 28. do Decreto n° 1.207, 
de 30 de abril de 2021, que versa que a execução dos Contratos de Gestão será supervisionada, acompanhada e avaliada, de forma global, pela Secre-
taria Municipal de Saúde, de forma setorial. RESOLVE: Art. 1° Instituir a Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos Contratos de Gestão 
da Secretaria Municipal de Saúde para subsidiar a Comissão de Avaliação e Fiscalização, por meio da análise especializada e emissão de relatórios 
gerenciais, acerca do desempenho das metas pactuadas e realizadas; da conformidade da prestação de contas; da execução do contrato considerando a 
Política Municipal de Saúde e as recomendações dos programas do Ministério da Saúde, bem como, na oferta de um serviço de saúde de qualidade e 
humanizado para a população de Caucaia. Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes membros e responsabilidades:

MEMBROS QUE INTEGRAM A COMISSÃO RESPONSABILIDADE

Secretário titular:  Zózimo Luís De Medeiros 
Silva. Presidente da Comissão

Secretária adjunta:  Maria das Graças Dias 
Alves Lemos.

Responsável pelo monitoramento da execução das políticas, procedimentos e 
metas pactuadas relacionadas a rede de cuidados de atenção primária, secundária 

e especializada à saúde.

Secretário executivo:  Jose Afrânio Pinho 
Pinheiro Junior.

Gestor do Contrato, responsável por avaliar a correta execução orçamentária e 
contratual no que diz respeito aos recursos financeiros e a correta prestação de 

contas.

Diretor(a) de Atenção Primária à Saúde: 
Camila Mascarenhas Moreira. 

Equipe Técnica: Bruna Araújo Rocha 
Dourado;

Marcela Marques Jucá Fernandes; 

Joana Lorena S. Ferreira Meneses. 

Responsável pelo monitoramento da execução das políticas, procedimentos e 
metas pactuadas relacionadas a rede de cuidados de atenção primária à saúde. 

O desempenho das atividades se dará por meio de equipe técnica, composta por três 
membros que irá realizar o monitoramento e fiscalização assistencial através 

de visitas técnicas realizadas às UAPS, garantindo a fiscalização da execução do 
contrato de gestão.

Diretor(a) de Atenção Especializada à Saúde: 
Rafael de Oliveira Silva.

Equipe Técnica: Samara Sena da Penha; 
Fernanda Costa de Farias Pinto.

Responsável pelo monitoramento da execução das políticas, procedimentos 
e metas pactuadas relacionadas a rede de cuidados de atenção secundária e 

especializada à saúde.

O desempenho das atividades se dará por meio de equipe técnica, composta por dois 
membros que irá realizar o monitoramento e fiscalização assistencial através 

de visitas técnicas realizadas às unidades de saúde, garantindo a fiscalização da 
execução do contrato de gestão das UPAS e Unidades Hospitalares.

Membro da Central de Regulação Municipal 
de Saúde e Controle – CORAC:  Adail 

Afrânio Marcelino do Nascimento.  
Responsável pelo monitoramento da central de regulação e auditoria das contas 

médias.

Membro da Vigilância em Saúde:  Maria 
Silvana Coelho Nascimento.

Célula responsável pela avaliação e monitoramento do perfil epidemiológico e 
sanitário do Município.

Controle Interno:  Carla Patrícia de Paiva e 
Silva.

Profissional designado com notória capacidade e adequada qualificação, 
responsável pela análise minuciosa dos relatórios de prestação de contas e 

emissão de relatórios e painéis de gestão que subsidiem a comissão na avaliação e 
tomada de decisão, bem como pela fiscalização dos contratos de gestão.

Art. 3° Das atividades de monitoramento e fiscalização assistencial através de visitas técnicas realizadas às unidades de saúde: Cabe a Diretoria de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 3

Atenção Primária à Saúde e a Diretoria de Atenção Especializada à Saúde, por meio de pessoal designado, realizar diariamente visitas técnicas no in-
tuito de avaliar os aspectos quantitativos e qualitativos dos contratados de gestão. Os aspectos quantitativos serão verificados por meio de instrumento 
de checklist, já os aspectos qualitativos por meio de escuta ativa com o público em atendimento e profissionais locais, devidamente registrado em 
formulário. Destaca-se que os requisitos a serem avaliados possuem como principal objetivo monitorar a qualidade da assistência prestada aos usuários 
do sistema único de saúde. Após as visitas, os técnicos deverão finalizar o relatório de avaliação e fiscalização, assinar e protocolar junto a respectiva 
diretoria para que a equipe de gestão possa sistematizar a consolidação das informações mensalmente e submeter ao controle interno, para que seja 
utilizado como instrumento de contra verificação à prestação de contas realizada pela Organização Social, viabilizando as deliberações da Comissão 
de Avaliação dos Contratos de Gestão. Compete a Central de Regulação Municipal de Saúde e Controle – CORAC, realizar visitas técnicas especificas 
com o objetivo de monitorar o bom andamento da execução da política de regulação em saúde e auditoria própria do Sistema Nacional de Auditoria do 
SUS. Art. 4° Do modelo de acompanhamento e frequências das reuniões: I. A Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos Contratos de Ges-
tão se reunirá mensalmente para apreciação e deliberação acerca das informações apresentadas no relatório de prestação de contas mensal apresentado 
pela Organização Social, em comparação aos relatórios gerenciais da equipe de gestão da Secretária Municipal de Saúde. II. A Comissão de Acom-
panhamento e Monitoramento dos Contratos de Gestão se reunirá trimestralmente para apreciação e deliberação acerca das informações apresentadas 
no relatório de prestação de contas trimestral apresentado pela Organização Social, em comparação aos relatórios gerenciais da equipe de gestão da 
Secretária Municipal de Saúde. III. A Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos Contratos de Gestão se reunirá anualmente para apreciação 
e deliberação acerca das informações apresentadas no relatório de prestação de contas do encerramento do exercício, apresentado pela Organização 
Social em comparação aos relatórios gerenciais da equipe de gestão da Secretária Municipal de Saúde. Art. 5° Das deliberações e encaminhamentos 
da Comissão: I. Emissão de relatórios gerenciais, acerca do desempenho das metas pactuadas e realizadas, e da conformidade da prestação de contas; 
II. Notificará a entidade para sanar irregularidades, cumprir obrigações ou apresentar justificativas; III. Efetuará glosas nos valores a serem repassados, 
mediante fundamentação; IV. Aplicará sanções nos termos contratuais, considerando os aspectos preventivos e sanativos. Art. 6° O monitoramento 
realizado pela Comissão não se confunde com as ações da Comissão de Avaliação e Fiscalização, e de auditoria realizadas pelos órgãos de controle 
interno e externo da administração pública. Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Art. 
8º REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 09 de maio de 2022. ZÓZIMO 
LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO DE SAUDE DE CAUCAIA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 217, DE 03 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO, 
o que disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 75 desta lei, combinado com a Lei nº Lei nº 3.107 e 3.108 
de 24 de janeiro de 2020. CONSIDERANDO, o Resultado Final da Avaliação do Ano de 2016, homologado pela Comissão de Gestão de Carreiras e 
de Condições de Trabalho de acordo com o Decreto 1.229 de 27 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022001033 de 
25/01/2022. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a Progressão Horizontal, em termos de Mudança de Referência de ES_CL01 para ES_CL02 da servido-
ra GEANE MARIA REBOUÇAS MONTEIRO, matrícula 37814, ocupante do Cargo Efetivo do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profis-
sionais da Educação Básica, conforme o que disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 75 desta lei, combinado 
com a Lei nº 3.107 e 3.108 de 24 de janeiro de 2020. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria, retroagirão a 
1º de janeiro de 2016. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 
Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 218, DE 03 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO, 
o que disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 75 desta lei, combinado com a Lei nº Lei nº 3.107 e 3.108 
de 24 de janeiro de 2020. CONSIDERANDO, o Resultado Final da Avaliação do Ano de 2017, homologado pela Comissão de Gestão de Carreiras e 
de Condições de Trabalho de acordo com o Decreto 1.229 de 27 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022001033 de 
25/01/2022. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a Progressão Horizontal, em termos de Mudança de Referência de ES_CL02 para ES_CL03 da servido-
ra GEANE MARIA REBOUÇAS MONTEIRO, matrícula 37814, ocupante do Cargo Efetivo do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profis-
sionais da Educação Básica, conforme o que disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 75 desta lei, combinado 
com a Lei nº 3.107 e 3.108 de 24 de janeiro de 2020. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria, retroagirão a 
1º de janeiro de 2017. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 
Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 219, DE 03 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 
1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processo nº 2021006552 de 09/09/2021. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a pro-
gressão vertical, em termos de mudança de classe de GR_CL01 para ES_CL01, a servidora KATIANA HENRIQUE RABELO DUARTE, matrícula: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 4

69782, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma Especia-
lização em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica, expedido pela Faculdade Maciço de Baturité, com carga horária de 450 horas, registrado sob 
o nº 1201, na data de 10 de setembro de 2018, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta 
lei, combinado com a Lei nº 3.403, de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria retro-
agirão a data do processo. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI 
- Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 220 DE 03 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 1223, de 30 de agosto de 2021. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro 
de 2009, a servidora abaixo, para a Secretaria de Governo de Caucaia - SEGOV, no período de 01 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2024.

MAT NOME VINCULO CH CARGO

38375 REGIANE DE OLIVEIRA ALEXANDRE CONCURSADO 200 PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de maio de 
2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 222, DE 03 DE MAIO DE 2022. CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE OU CIENTÍFICO DA SERVIDORA CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; Art. 1º CESSAR O EFEITO a partir de 03 de maio de 2022, da 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico da servidora CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ, matrícula 
79601, ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia EI-2, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de maio de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 223, DE 04 DE MAIO DE 2022. NOMEAR, a SRA. CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 04 de maio de 2022, a 
SRA. CARLA ROSANGELA MATHIAS DE QUEIROZ para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-
1, constante na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de Dezembro de 2021 e pelo Decreto nº 1254 de 03 de março de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da 
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executi-
vo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 225, DE 05 DE MAIO DE 2022. EXONERAR, os (as) servidores (as) ocupantes dos cargos de provimento em comissão de Núcleo 
Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 29 de abril de 2022, de acordo com a 
Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, os (as) servidores (as) ocu-
pantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, pertencentes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 225 DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 05 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

1 IZABEL CRISTINA GOMES DE LIMA PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10

2 ROSA LEAL VIANA ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10

3 ROSIANE PEREIRA NASCIMENTO EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO 
EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 226, DE 05 DE MAIO DE 2022. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos 
de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 05 de maio de 2022, os (as) servido-
res (as) constantes no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico 
e Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 
de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 226 DE NOMEAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR DE 05 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

1 JUCIARA BARROS ANDRADE EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10

2 SILVANA LELIS DOS SANTOS ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10

3 VIRGIANNE NOGUEIRA BRAZ PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educa-
ção. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 227, DE 05 DE MAIO DE 2022. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta portaria, para ocuparem o cargo 
de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 05 de maio de 2022, os (as) servidores (as) constantes no 
Anexo Único desta portaria, para ocuparem o cargo de provimento em comissão, constantes na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021 
e pelo Decreto nº 1254 de 03 de março de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 227 DE 05 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 ANA CLÁUDIA DA SILVA CHEFE DE NUCLEO II EI-2

2 IVETE MOREIRA DE AZEVEDO CHEFE DE NUCLEO III EI-3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 228, DE 05 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022007060 de 04/05/2022. RE-
SOLVE: Art. 1º CONCEDER, licença por motivo de doença em pessoa da família ao (à) servidor (a) LUCIANA MARIA MORAES XAVIER, matrí-
cula 8955, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotado (a) na Escola Alba Pessoa da Silva, no seguinte 
período de 22/04/2022 a 21/05/2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 229, DE 05 DE MAIO DE 2022. CESSAR O EFEITO da Gratificação da Regência de Sala da servidora MARIA DALIANE MES-
QUITA PINHO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o Art. 60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. CONSIDERANDO  o inteiro teor do Pro-
cesso nº 2022007089 de 04/05/2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO com data retroativa a 16 de março de 2022, da Gratificação de Regência 
de Sala na ordem de 15% sob o vencimento base da servidora efetiva MARIA DALIANE MESQUITA PINHO, ocupante do cargo de Professor (a) de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 6

Educação Básica, matrícula 71431. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 230, DE 05 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, 
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022007089 de 04/05/2022. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER a partir de 17 de março de 2022, a servidora MARIA DALIANE MESQUITA PINHO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Edu-
cação Básica, matrícula: 71431, carga horária de 200 horas mensais, lotada na Escola Josefa Alves dos Santos, com base no Art. 61 e seus parágrafos 
da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, a GRATIFICA-
ÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL, na ordem de 17% (dezessete por cento) do respectivo 
vencimento base do professor de educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 231, DE 05 DE MAIO DE 2022. NOMEAR interinamente com ônus, a Sra.  MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS para ocupar 
o cargo de provimento em Comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR C, Simbologia NGE-09. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR interi-
namente com ônus, a partir de 05 de maio de 2022, a Sra. MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS para ocupar o cargo de provimento em Comissão 
de SECRETÁRIO ESCOLAR C, Simbologia NGE – 09, lotada no Dona Lavínia de Medeiros EEIEF, Integrante da estrutura organizacional da Secre-
taria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consig-
nada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022.
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 232, DE 05 DE MAIO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 05 de maio de 2022, aos ser-
vidores, constante no anexo único desta portaria, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 232 DE GRAT. DE ESTIMULO À GESTÃO DE 05 DE MAIO DE 2022.

ORD NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA VALOR

1 JUCIARA BARROS ANDRADE EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10 R$462,00
2 SILVANA LELIS DOS SANTOS ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10 R$462,00

3 VIRGIANNE NOGUEIRA BRAZ PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR D NGE-10 R$462,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 235, DE 05 DE MAIO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, AO SERVIDOR IZAIAS 
MIRANDA DA COSTA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 
2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do 
Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022007157 de 05/05/2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATI-
FICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 05 de maio de 2022, ao servidor IZAIAS MIRANDA DA COSTA, ocupante de cargo efetivo de Agente de 
Suporte Gerencial, matrícula: 51610, no percentual de 10% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a GRADUAÇÃO em Licenciatura 
em Música, carga horária de 2.800 horas, na data de 20 de agosto de 2021, pela Centro Universitário Claretiano, registrado sob o nº 33244. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executi-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 7

EDITAIS

2º ADITIVO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o presente 2º ADITIVO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOL-
SISTAS DO PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍN-
GUA PORTUGUESA E DE MATEMÁTICA E CONCESSÃO DAS BOLSAS PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS N°15.276/2012 E 17.632/2021, 
publicado no Diário Oficial do Município no dia 26 de abril de 2022, nos seguintes termos: Art. 1º. Com relação ao item 8 constante no 1º Aditivo ao 
Edital do Processo Seletivo Simplificado 001/2022, onde lê-se:

8. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital 26/04/2022

Período de inscrições e entrega dos títulos
26, 27, 28, 29/04/2022 

02, 03, 04, 05 e 06/05/2022

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 09/05/2022

Recurso contra as inscrições deferidas e indeferidas 10/05/2022

Publicação das inscrições deferidas após recurso e divulgação dos locais e horários das 
entrevistas. 11/05/2022

Publicação do resultado preliminar dos títulos 12/05/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar 13/05/2022

Entrevistas 16, 17, 18/05/2022

Publicação do resultado final 19/05/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado final 20/05/2022

Divulgação do Resultado definitivo da Seleção Pública Simplificada – após a interposição dos 
recursos 23/05/2022

Assinatura do Termo de Contrato 24 e 25/05/2022

Início das atividades dos bolsistas 26/05/2022

Leia-se:

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital 26/04/2022

Período de inscrições e entrega dos títulos
26, 27, 28, 29/04/2022 

02, 03, 04 e 05/05/2022

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 10/05/2022

Recurso contra as inscrições deferidas e indeferidas 11/05/2022

Publicação das inscrições deferidas após recurso e divulgação dos locais e horários das 
entrevistas. 12/05/2022

Publicação do resultado preliminar dos títulos 13/05/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar 16/05/2022

Entrevistas 17 e 18/05/2022

Publicação do resultado final 19/05/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado final 20/05/2022

vo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº  243 DE  10 DE MAIO DE 2022. O Secretário Municipal de Educação de Caucaia, Sergio Akio Kobayashi, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º 
Designar a servidora ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, lotada na SME, como gestora da parceria a ser celebrada entre a Secretaria Muni-
cipal de Educação de Caucaia e a Associação Escola de Campeões, cujo objeto consiste em oportunizar o desenvolvimento integral de crianças e ado-
lescentes que vivem em áreas de vulnerabilidade social mediante a execução de atividades e projeto previamente estabelecidos no Plano de Trabalho e 
informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022003823. Art. 2º A servidora ora nomeada gestora da parceria desempenhará 
a respectiva função sem prejuízo das atribuições habituais de seu cargo, não lhe sendo atribuída qualquer gratificação vinculada a esta atividade. Art. 3º 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. Caucaia-Ce, 10 de maio de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 8

Divulgação do Resultado definitivo da Seleção Pública Simplificada – após a interposição dos 
recursos 23/05/2022

Assinatura do Termo de Contrato 24 e 25/05/2022

Início das atividades dos bolsistas 26/05/2022

Art.2º. Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital em referência. Caucaia/CE, aos 9 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação.

TERMO DE PRORROGAÇÃO - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
37, IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, PRORROGA POR IGUAL PERÍODO o Processo Seletivo 
nº 01/2021, nos termos do item 15.1 do respectivo edital, que tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de Recur-
sos Humanos de Professores, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas 
unidades escolares da rede pública municipal de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação 
Indígena e Educação Escolar Quilombola. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de Março de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

15ª CONVOCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da 
Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 15ª CONVOCAÇÃO do (a)s classificado (a)s no Processo 
Seletivo nº 01/2021, os quais constam no Anexo I, que tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de Recursos Hu-
manos de Professores, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas unidades 
escolares da rede pública municipal de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação Indígena 
e Educação Escolar Quilombola. 1. DA CONVOCAÇÃO. 1.1. O (a) candidato (a) ora convocado (a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de 
Educação, no Setor de Recursos Humanos de 08h30hs às 12h00hs e de 13:00hs ás 15:00hs nos dias 11.05.2022 e 12.05.2022 a fim de realizar a sua 
respectiva lotação e apresentação da documentação abaixo relacionada: I. RG; II. CPF; III. Titulo de Eleitor; IV. Quitação Eleitoral; V. PIS; VI. Reser-
vista; VII. Comprovante de Residência; VIII. Comprovante de Escolaridade;IX. Conta Bradesco; X. Certidão de Antecedentes Criminais; XI. Cartão de 
Vacina. 1.2.  Após a realização da competente lotação (recebimento da Carta de Apresentação) o (a) candidato (a) deverá se apresentar em até 24 (vinte 
e quatro) horas, ao Núcleo Gestor da Unidade Educacional na qual foi lotado. Após a confirmação de efetivo exercício o candidato será convocado 
ao Setor de Rh para assinatura do Contrato Temporário. 1.3. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso de dúvida, pelo seguinte endereço 
eletrônico: rh@sme.caucaia.ce.gov.br, ou por telefone 3342-8044. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 09 de Maio 
de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

ANEXO I (Relação de candidato (a)s convocado (a)s)
Seleção Pública de Professores - Edital: 001/2021 - 15ª CONVOCAÇÃO.

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: CRECHE (0 A 3 ANOS)  - COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03445 CHRISTIANE CARVALHO LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

2 05295 FRANCISCA EUSUERDIA LIMA 
SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

3 08250 SHYRLEY FERREIRA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

4 05624 VÂNIA MARIA ALVES DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

5 07936 AMANDA MARIA VIDAL DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

6 03070 ELAINE MOURA MARTINS 
GONÇALVES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

7 04906 DENIZIA SILVA DE SOUSA DO 
NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

8 03466 DEUZIMAR PAIVA ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

9 06270 ELIDIANA DAVIA TELES DUARTE 
CASTRO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

10 06442 AMANDA GEOVANA DA ROCHA 
ARAÚJO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

11 08653 MARIA POLIANA CORDEIRO ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

12 05126 MARIA JOANIRA DUARTE DA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

13 06738 GLAIS MARA GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

14 06810 FRANCISCA CÍNTHIA MOREIRA 
MIRANDA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 9

15 07085 MARIA ELZANEIDE DO MONTE 
NOBRE EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

16 04398 MARIA JOSE COSTA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

17 07118 MARILIA CARLA MENEZES DE 
ARAUJO MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

18 04527 VANICE MUNIZ DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

19 04156 VALDEZIANA DE SOUSA LOUREÇO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

20 05845 MARIA NAZARE ROCHA AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 6

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PRÉ-ESCOLA (4 E 5 ANOS)  - COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 06389 REGIA DOS SANTOS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

2 06682 LUZIRENE DA SILVA CORREIA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

3 07571 ISABELLY MARIA COELHO ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

4 05138 RAFAELLA DE MATOS RAULINO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

5 07058 MICHELLE ANGELO RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

6 06801 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

7 08467 KATIA DE MESQUITA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

8 06036 FRANCISCA DAS CHAGAS 
DEOLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

9 05980 ALICE CHRISTINE DE SOUSA 
NOGUEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

10 07445 LILIANE RIBEIRO DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

11 03928 EMANUELY SILVA DA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

12 07488 MARIA HELENA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

13 08245 MARIA LUCIMEIRE PAULA DA SILVA 
DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

14 05551 ROSANGELA LIMA FIALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

15 04884 DENISE SALES DE MOURA 
RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

16 04594 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

17 04022 JULIA MARIA DE SOUZA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

18 04234 SILVERIA CASTRO ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

19 04310 ANA PAULA DO NASCIMENTO 
BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

20 07848 REJANE RODRIGUES DE MORAES 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 08623 JUSSARA AMARANTE GARCIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 7

2 05124 ANA KARINA FERREIRA DOS 
SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 

ANO - 7

3 03966 DANIELA DE MORAES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 7

4 04374 ROSELENE BRANDÃO DE MENEZES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 7

5 05067 FRANCISCA FABÍOLA TÁVORA 
SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 

ANO - 6

6 05984 CLEITON COSTA BRASIL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 10

7 07657 MARIA LEONICE UCHOA DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

8 04574 JERUSA MATOS DE SOUZA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

9 07071 LIDIANE DE SOUSA LIMA INÁCIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

10 08853 LINDINES FREITAS AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

11 06400 NEREUDA MARIA GOMES PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

12 06602 LAURA OLIVEIRA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

13 04010 VANDA MARIA DE MOURA PEIXOTO 
BRAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 

ANO - 6

14 04505 ANA VIRGINIA  MORENO MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 
ANO - 6

15 04095 MARIA FRANCILENE BESERRA 
GUIMARÃES GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º 

ANO - 6

TOTAL DE CONVOCADOS:15

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 3º AO 5º ANO - COMP.CURRICULAR

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 03411 GLEICIANE DA SILVA SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

2 05380 GERBET DANTAS DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

3 04763 MARIA ADELIA CHAVES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

4 05979 FRANCISCO ARNALDO LOPES 
BEZERRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 

ANO - 5

5 06843 FRANCISCO DAS CHAGAS PEDRO 
DE CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 

ANO - 5

6 07480 JOSE WELISON ALEXANDRE DO 
NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 

ANO - 5

7 07129 AYANE PEREIRA FERNANDES 
ALENCAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 

ANO - 5

8 06871 ERICK MARTINS RAMALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

9 05562 ANA PATRICIA SANTOS DE ALMEIDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

10 07497 SAMIA PAULA DOS SANTOS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º 
ANO - 5

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA PORTUGUESA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 05291 LAURISTELA RODRIGUES LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

2 08510 JOSE TARCISIO DA SILVA FILHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

3 07183 ISOLDA MARIA ARAGÃO MACIEL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

4 03290 CARINA PEREIRA DE OLIVEIRA 
SAMPAIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 5

5 04797 JOSIANE DE SOUZA PONTES 
MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 5

6 08766 DJANIR ALVES FEITOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

7 07170 SLEY MICAELY SANTOS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 5

8 07697 FRANCISCA ROSINEIRE VIANA 
MOURA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 11

9 07563 RODRIGO DO PATROCINIO 
HERCULANO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 5

10 06424 SEBASTIÃO ALVES DA SILVA JÚNIOR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

11 03370 MARIA GRACIANE GARCIA BRAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

12 05273 ISRHAEL MENDES DA FONSECA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

13 05251 MAURO FERREIRA REBOUCAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

14 03330 CARLOS ERBRA SALES CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

15 08634 EDILSON DA SILVA PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

16 05303 MARCUS DE MOURA SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

17 03341 FRACISCA MARIA DE MORAIS 
SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 4

18 04507 JÉSSICA ARAÚJO PAIVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 4

19 03959 WESLEY EPIFANIO MARTINS DE 
QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 3

20 05394 ANA CLAUDIA SILVA NUNES FARIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 3

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - CIÊNCIAS

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 07472 OCELIO CAVALCANTE SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

2 05651 BEATRIZ JALES DE PAULA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

3 04362 IRANI RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

4 03199 HALINE ALVES MELO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

5 07886 EWERTON WESLLEY CARACAS 
CEDRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO CIÊNCIAS 5

6 08368 JULIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
BRASIL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO CIÊNCIAS 5

7 05427 SILVIO ALENCAR CÂNDIDO 
SOBRINHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO CIÊNCIAS 5

8 06981 SANDRIELLE DA SILVA SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

9 03274 VALDEMIR DE SOUSA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO CIÊNCIAS 5

10 04803 JÉSSICA OLIVEIRA DOS REIS 
LAMBLET EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO CIÊNCIAS 4

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - HISTÓRIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 07853 ARIANE REBOUÇAS ARAÚJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 9

2 04648 MAYSA ANDRADE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 9

3 04107 DENILTON VIEIRA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 9

4 04511 ANTÔNIO LUÍS DE SOUZA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 9

5 07810 ELENILTON FERNANDO RODRIGUES 
RORATTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO HISTÓRIA 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 12

6 05329 CARLOS ANDRÉ GOMES CRUZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 8

7 04168 JULIO CESAR DE SOUSA XAVIER EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 8

8 08111 DANIELE AMBRÓSIO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 8

9 04525 KATIANE DOS SANTOS RAMOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 8

10 06327 MARCELINO PLACIDO DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO HISTÓRIA 8

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - GEOGRAFIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 05218 FELIPE MATHEUS SANTOS GOES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 4

2 07921 RANCHARLES REIS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 4

3 07036 KAREN MONALIZA LEMOS FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 4

4 03872 LEANDRO DIAS BALTAZAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 4

5 06860 FRANCISCO AMISTARDAM SILVA 
SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO GEOGRAFIA 4

6 08012 GERLAINE CRISTINA SILVA FRANCO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 4

7 04939 JOSÉ ALMIR RAMOS MAIA FILHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 3

8 03082 RAQUEL ELAINE ALENCAR BRITO 
BEZERRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO GEOGRAFIA 3

9 04830 JOSE WERLON FERREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 3

10 04832 SÉRGIO FREIRE CANCIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO GEOGRAFIA 3

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - EDUCAÇÃO FISICA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. 
CURRICULAR PONTOS

1 08065 MARIA IVANA PAULINO LIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

2 05173 MARIA ELICIANE DE MOURA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

3 06207 JAMIDE FERREIRA GARCIA MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

4 04277 CESAR AUGUSTO BARROSO DE 
ANDRADE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 

ANO
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 9

5 05244 LARA DE SOUZA NUNES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 9

6 05080 NARCELIO  DE FREITAS CORREIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

7 04167 PEDRO ALEXANDRE NETO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

8 08764 CLEILSA VIEIRA BRAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

9 07883 NERBSON FERREIRA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

10 07402 JOÃO ALVES DE SOUSA NETO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

11 06410 VERONICA SANGYLA ALVES CRUZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

12 06876 LÍLIA BRAGA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 13

13 07327 ANGELICA MARIA DE ANDRADE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

14 04068 RAFAELA DA SILVA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

15 07482 KILDARE MENDES BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º 
ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 8

TOTAL DE CONVOCADOS: 15
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  10 de Maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE CAUCAIA.

Resultado Preliminar das Inscrições do Processo Seletivo Edital nº 01/2022, para Seleção de Bolsistas do programa Pacto Pela Aprendizagem. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos participantes e demais inte-
ressados o RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OS BOLSISTAS DO PROGRA-
MA   PACTO PELA APRENDIZAGEM PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
E DE MATEMÁTICA E CONCESSÃO DAS BOLSAS PREVISTAS NAS LEIS ESTADUAIS Nº 15.276/2012 E 17.632/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município no dia 26 de Abril de 2022. Segue abaixo listagem das inscrições deferidas e indeferidas pela comissão organizadora do processo 
seletivo público simplificado. 

PROCESSO SELETIVO – Nº 01/2022
BOLSISTA - PROGRAMA PACTO PELA PRENDIZAGEM NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ORDEM NOME RESULTADO MOTIVO

1 AGNALDO DE SOUZA SILVESTRE FILHO INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

2 AJILA DANTAS SILVA DEFERIDO  

3 ALBA REGINA SILVESTRE DA SILVA BARROSO INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

4 ANA CAROLINA DOS REIS MACIEL DEFERIDO  

5 ANA CELIA DA GUIA TEODOSIO DEFERIDO  

6 ANA FLAVIA ROCHA MORAES DEFERIDO  

7 ANA KELY NASCIMENTO FEITOSA DE ARAUJO DEFERIDO  

8 ANA PAULA DO NASCIMENTO BARBOSA DEFERIDO  

9 ANA ROBERTA MOREIRA ALVES DEFERIDO  

10 ANA THERESINHA GOMES GURGEL INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

11 ANA VERONICA DE SOUZA QUEIROZ DEFERIDO  

12 ANAELLY MORAIS FRANCO FERNANDES DEFERIDO  

13 ANDREA ALVES DA SILVA DAMASCENO DEFERIDO  

14 ANDREA DE SOUSA GOMES DEFERIDO  

15 ANDRIA DA ROCHA GOMES DEFERIDO  

16 ANGELICA MARIA DE ANDRADE INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

17 ANTONIA DAS GRACAS FERREIRA LIMA PESSOA DEFERIDO  

18 ANTONIA MARLENE PEREIRA DA SILVA DEFERIDO  

19 ANTONIA REGIZA RODRIGUES PAIVA DEFERIDO  

20 ANTONIA REJANE NOGUEIRA FERREIRA DEFERIDO  

21 ANTONIO CARLOS ANGELO DEFERIDO  

22 ARIANE MARIA DA SILVA NASCIMENTO INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

23 CAMILA SILVA VASCONCELOS INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

24 CARMEM MEIRE SOMBRA DEFERIDO  

25 CELESTE CRISTINA DE ANDRADE DELFINO DEFERIDO  

26 CINTIA TEIXEIRA DE SOUSA DEFERIDO  

27 CREUSA DE CASTRO MAIA DEFERIDO  

28 DANIEL GUILHERME ALVES PEREIRA DEFERIDO  

29 DARLENE DA SILVA OLIVEIRA DEFERIDO  

30 DIONISIA NASCIMENTO PEREIRA DEFERIDO  

31 EDIMARA PEDRO MAGALHAES DEFERIDO  

32 ELANE MAIRES LIMA SOUSA DEFERIDO  

33 ELIZABETH ELIAS DE MORAES DEFERIDO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 14

34 ELIZABETT DOS SANTOS SILVA PINTO DE ALMEIDA DEFERIDO  

35 EMANNUEL JEFFERSON CHAVES VIANA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

36 EVANILZA GONCALVES SEVERINO DEFERIDO  

37 FABIOLA MIRANDA CRISPIM DEFERIDO  

38 FATIMA CRISTINA RODRIGUES NOGUEIRA DEFERIDO  

39 FRANCILENE SANTOS DA SILVA DEFERIDO  

40 FRANCINEIDE GERTRUDES VIANA DEFERIDO  

41 FRANCINEIDE VALE MARTINS DEFERIDO  

42 FRANCINESIA GERTRUDES FERREIRA DEFERIDO  

43 FRANCISCA CLEUMA BARBOSA DE SOUSA DEFERIDO  

44 FRANCISCA MARIA LEITE EUCLIDES DEFERIDO  

45 FRANCISCA NILCE DA COSTA SOARES DEFERIDO  

46 FRANCISCA VERIDIANA DA CRUZ ROCHA PEREIRA DEFERIDO  

47 FRANCISCO ARISTEU NUNES DE SOUSA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

48 FRANCISCO DHAYLON LIMA SOARES DEFERIDO  

49 FRANCISCO GLEYBSON DE SOUZA DEFERIDO  

50 FRANCISCO HELIO CARVALHO PEREIRA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

51 FRANCISCO SAMUEL ARAUJO DE MORAIS INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

52 GABRIEL DE MATOS CORREIA DEFERIDO  

53 GEANE TEIXEIRA DA SILVA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

54 GEOVANA MARTINS BARBOSA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.11.2 DO EDITAL Nº01/2022

55 GERMANA DA SILVA MOTA DEFERIDO  

56 GIZELE DE SOUZA SILVA DEFERIDO  

57 GLAUCIENE DA SILVA SENA DEFERIDO  

58 GLEICIANE UCHOA PEREIRA SAMPAIO INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

59 HEILA GRASIELE DA SILVA SEVERINO DEFERIDO  

60 HELOISA MARIA ROCHA GOIS DEFERIDO  

61 IANA SOARES BARROSO DEFERIDO  

62 ISOLDA SOARES GOMES SATURNINO DEFERIDO  

63 ISTERLANE DE ALMEIDA NOGUEIRA DEFERIDO  

64 JESSICA DOS REIS CUNHA DEFERIDO  

65 JOCIANA DE SERPA MENDES INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

66 JOHNSON MARIANO DA SILVA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

67 JORGE SUNG FIUZA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

68 JOSE TELES DE MENESES DEFERIDO  

69 JOSIANE ALVES GOMES DEFERIDO  

70 JOSIAS BARROSO BRAGA DEFERIDO  

71 JOYCE LEE SILVA MENDES DEFERIDO  

72 JULIANA LIMA COUTINHO DE SOUSA DEFERIDO  

73 KARINE MARIA DE OLIVEIRA LIMA DEFERIDO  

74 LENA VIRGÍNIA E SILVA ESTEVÃO DEFERIDO  

75 LUCELIA CORDEIRO DE OLIVEIRA DEFERIDO  

76 LUCIANA DA SILVA FERREIRA DEFERIDO  

77 LUCIMAR DE SOUZA BARROS DEFERIDO  

78 LUIZA MARIA LEITE DA COSTA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

79 LUZIETE OLIVEIRA SILVA RIBEIRO DEFERIDO  

80 LYANA MAIRA MATOS DE LIMA OLIVEIRA DEFERIDO  

81 MARCIA SILVA DOS SANTOS DEFERIDO  

82 MARCIANA DOS SANTOS BRAGA DEFERIDO  

83 MARIA ANDREANE MONTEIRO DE QUEIROZ DEFERIDO  

84 MARIA ANDREIA CARLOS SALDANHA DEFERIDO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 15

85 MARIA CAMILA DE OLIVEIRA GUIMARAES DEFERIDO  

86 MARIA CELIA DE FREITAS DEFERIDO  

87 MARIA CLAUDIA GOMES MATIAS DEFERIDO  

88 MARIA DAS DORES LOIOLA DE MATOS DEFERIDO  

89 MARIA DA CONCEICAO LIMA RODRIGUES DEFERIDO  

90 MARIA DAGILA DANTAS SAMPAIO DEFERIDO  

91 MARIA DE NAZARE FRANCA FONTELE DEFERIDO  

92 MARIA DO LIVRAMENTO BEVILAQUA PEIXOTO DEFERIDO  

93 MARIA EULANIA DE CASTRO DEFERIDO  

94 MARIA ISABELE DE MORAIS DA SILVA DEFERIDO  

95 MARIA JOSE ARAUJO DE SOUZA DEFERIDO  

96 MARIA JOSENEIDE SILVA DA ROCHA DEFERIDO  

97 MARIA LIBANIA COSTA CAVALCANTE E SILVA DEFERIDO  

98 MARIA REGINA  RODRIGUES SOUZA DEFERIDO  

99 MARIA ROSANGELA SILVESTRE DA SILVA DEFERIDO  

100 MARIA VALDENIA SOARES MACIEIRA DEFERIDO  

101 MARIANE ALVES GOMES DEFERIDO  

102 MARIANA MORAIS DE ABREU RODRIGUES DEFERIDO  

103 MARILENE FERREIRA BARBOSA MATOS DEFERIDO  

104 MISSILENE FELIPE RIBEIRO QUEIROZ DEFERIDO  

105 NATALIA DE SOUZA ALVES INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

106 ODARIA MACIEL DO NASCIMENTO DEFERIDO

107 PATRICIA DE JESUS SILVA DA COSTA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

108 RAIMUNDO GEOVANI ALVES DE SOUSA DEFERIDO  

109 RAQUELE DIAS GADELHA DEFERIDO  

110 RAQUEL SOARES DE OLIVEIRA DEFERIDO  

111 REGINA CELIA FRANCO BEZERRA DEFERIDO  

112 REGINA FAUSTINO DO NASCIMENTO DEFERIDO  

113 REGINEIDE ARAUJO DA COSTA DEFERIDO  

114 RENATA DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA DEFERIDO  

115 RITA LOPES SANTANA DEFERIDO  

116 ROBSON NOGUEIRA MOREIRA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

117 ROSA MARIA ALVES DA SILVA DEFERIDO  

118 ROSA MARIA VIEIRA CORREIA DEFERIDO  

119 ROSANGELA BARROS RIBEIRO DEFERIDO  

120 ROSIRENE FERREIRA DE SOUSA DEFERIDO  

121 SAMARA SOUSA SILVA DEFERIDO  

122 SAULO PABLO HOLANDA DEFERIDO  

123 SHYSLANNE SOARES DE ANDRADE DEFERIDO  

124 SHIRLEY PEREIRA DE HOLANDA DEFERIDO  

125 SUZANY PONTEES DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO  

126 TAIS MARTINS DA ROCHA INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

127 TAMILA THAIANE DA SILVA DAMASCENO INDEFERIDO NÃO ATENDE AO ITEM 3.6.6 DO EDITAL Nº01/2022

128 VANESSA GOMES BEZERRA DEFERIDO  

129 VERONICA BARBOSA COLARES DEFERIDO  

130 VYVIANN LIMA DE MELO ALVES DEFERIDO  

131 WILIAM BERG DA CRUZ GOMES DEFERIDO  

132 ZENAIDE LIMA DA ROCHA FELIX DEFERIDO  

133 ZILENE SILVA DE FREITAS DEFERIDO  

Atenciosamente, Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 16

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato da justificativa de dispensa de chamamento público, nos termos do art. 32, §1º c/c com o art. 30, inciso VI, 
ambos da Lei nº 13.019/2014, conforme fundamentação e informações contidas no Processo Administrativo nº 2022003823, pretendendo a formaliza-
ção de parceria com transferência de recursos, mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com a Associação Escola de Campeões, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.767.140/0001-39,  cujo objeto consiste em oportunizar o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes que vivem em áreas de vulne-
rabilidade social mediante a execução de atividades e projeto previamente estabelecidos no Plano de Trabalho e informações complementares inseridos 
no processo administrativo retromencionado. Caucaia/CE, 10 de maio de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 52/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022. DESIGNAR. ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, para exercer a função de Fiscal e 
LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 
14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos de-
vem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO: que sejam, 
preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos quadros permanentes da Administração Pública; CONSIDERANDO que tenham atri-
buições relacionadas a licitações e contratos ou possuam formação compatível ou qualificação atestada por certificação profissional emitida por escola 
de governo criada e mantida pelo poder público; CONSIDERANDO que não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais da 
Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial, econômi-
ca, financeira, trabalhista e civil. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o 
cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas 
da CONTRATANTE, informando a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou 
providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como 
seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o ob-
jeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período 
de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em 
decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de 
penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos 
de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho 
e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a exe-
cução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução. IX Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo 
executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE: Art. 1º 
-  Designar, o(a) servidor(a) ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, como FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA como 
como suplente do contrato, celebrado entre o município de Caucaia, através da SEFIN, com a empresa, abaixo relacionados: 

N° CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 C.I. n° 425/2021 
- COAFI/SEFIN

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELÉGRAFOS

SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS MEDIANTE ADESÃO AO 
TERMO DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS, QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS 

ESPECÍFICOS, QUE PERMITEM A COMPRA DE PRODUTOS E UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS CORREIOS POR MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONÍVEIS

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 10 DE MAIO DE 2022. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 17, DE 09 DE MAIO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, na forma que indica. A SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu 
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servido-
res Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor relacionado 
abaixo, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante no valor especificado, mensalmente, a partir de 05 de maio de 2022.

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 17

NOME NOMENCLATURA DO CARGO SIMBOLOGIA VALOR (R$)

Francisco Adauto Abreu Filho Agente de Suporte Gerencial NMASG05 R$ 500,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura consig-
nada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto em relação aos seus 
efeitos financeiros que retroagirão a partir de 05 de maio de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 09 
de maio de 2022.  YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - Secretária Municipal de Turismo e Cultura. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 18, DE  10 DE MAIO DE 2022. Nomeia Germana Maria Martins da Rocha para o cargo em comissão de Assessor Técnico I, sim-
bologia EI-1 na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e  art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c artigo 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 10 de maio de 2022, a servidora Germana 
Maria Martins da Rocha para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, EM 10 DE MAIO 
DE 2022. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 33, DE 02 DE MAIO DE 2022. Nomeia a servidora VALDENICE DE PAULO PEREI-
RA para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 02 de maio de 2022, a servidora VALDENICE DE PAULO PEREIRA, para 
o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, SIMBOLOGIA EI-2, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orça-
mentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 02 de maio de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária Municipal 
de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará | Município de Caucaia | PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO | AVISO DE REVOGAÇÃO | O Município de Caucaia-
-CE torna público, para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 2022.04.11.02-DIV, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANE-
XO AO EDITAL, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 09 DE MAIO DE 2022 – VÂNIA ÂNGELO MOREIRA - Ordenadora de 
Despesas da Procuradoria-Geral do Município de Caucaia. Caucaia/CE, 10 DE MAIO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia torna público o extrato do PRIMEIRO 
Termo Aditivo ao Contrato n° 2021.03.23.01 - SEAD, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.03.15.01 - SEAD. UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia; PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO EM 
02 (dois) meses. CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIAZADA PARA O PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL 
DE ESTRATÉGIAS DE DADOS E EXPANSÃO DA REDE DE FIBRA ÓPTICA E RÁDIO PARA ATENDER O MUNICIPIO DE CAUCAIA - CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO 
A SERVIÇOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS – ASTEF. ASSINA PELA CONTRATADA: TOMAZ NUNES CAVALCANTE 
NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Flávia Maria de Menezes Chagas. Caucaia-CE, 09 de maio de 2022. FLÁVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS - Ordenador (a) de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2022.05.09.01 - PGM, ORIGINÁRIO DA PROCURADORIA 
GERAL, QUE OBJETIVA A PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE, MATRICULA: 10137, CARGO: PRO-
CURADOR MUNICIPAL, NO CURSO: A PRÁTICA DO FISCAL TRIBUTARIO MUNICIPAL, QUE SE REALIZARÁ NO HOTEL SONATA DE 
IRACEMA, LOCALIZADO NA AV. BEIRA MAR, 848, PRAIA DE MEIRELES, FORTALEZA/CE, NO PERÍODO DE 26 E 27 DE MAIO DE 2022. 
O VALOR TOTAL A SER PAGO A EMPRESA É DE R$ 470,00 (QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). PELO PAGAMENTO RESPONDERÁ 
A DOTAÇÃO CONSIGNADA AO PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0161.2.007, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 DO ORÇAMENTO DA 
PROCURADORIA GERAL. APÓS ANALISAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, RATIFICO OS TERMOS EM FAVOR DA EMPRESA: 
PHOENIX AUDITORIA E CONSULTORIA S/S LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 69.697.050/0001-76, COM BASE NO ART. 25, DA LEI 
N.º 8.666/93 CAUCAIA/CE, 10 DE MAIO DE 2022. VANIA ANGELO MOREIRA, Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 18

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE QUARTA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
2021.11.09.01-DIVERSAS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE informa que, transcorrido in albis o 
prazo para interposição de recursos da fase de propostas de preços do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) 
AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE CAU-
CAIA/CE, fica mantida a quarta sessão, tratada no item 19.5 do edital, para acontecer no dia 13 de maio de 2022, às 09h00min, no Departamento de 
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Na oportunidade, as 02 (duas) agências declaradas 
vencedoras do presente certame (ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA e SG PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA), de-
verão apresentar os Invólucros nº 5 com seus documentos de habilitação. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 10 de maio de 
2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.29.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – GABINETE DO PRE-
FEITO; GABINETE DO VICE-PREFEITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA; SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO; CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA; INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA; SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE;  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL; SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. – EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA -CNPJ: 38.138.751/0001-
85, representada por ROBERTO FONTANA PEREIRA – Valor global: R$ 1.634.788,70 (Um milhão, seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e 
oitenta e oito reais e setenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.03.29.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES E RECARGAS DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 02 de maio de 2022.

EXTRATO DO 4° ADITIVO AO CONTRATO N° 20200213001-01. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMAS NA PLATAFORMA WEB PARA GERENCIAMENTO DA DÍVIDA ATIVA, CONTROLE DOS LOTES DE MULTAS, ACOM-
PANHAMENTO DE PROCESSOS E CONTROLE DE PLANTÕES, INCLUINDO CUSTOMIZAÇÕES E SUPORTE A USUÁRIOS E QUE 
ATENDA AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação 
de prazo do contrato nº   20200213001-01. Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 2020.02.13.001. Data da assinatura do Aditivo: 29 de abril de 
2022. Vigência: A partir de 02 de maio 2022 e vigerá até 02 de agosto de 2022. Signatários: Brunno Viana de Almeida - Ordenador de Despesas 
da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE, a empresa WELLINGTON MOREIRA CESAR-ME, inscrita no CNPJ N°: 23.936.787/0001-
01 cujo representante é o Sr. Wellington Moreira Cesar, inscrito no CPF: N° 464.867.713-72.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.16.01.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.03.16.01-SSP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.112.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.144,50 (TRÊS 
MIL, CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: LPK LTDA CNPJ N° 00.535.560/0001-40, 
REPRESENTADA POR LEONI PARCIANELLO KILPP. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA 
DE DESPESAS: CAMILA DOS SANTOS MONTEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 03 
DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2022-01- TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 019/2022-SEFIN. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.04.122.0161.2.019.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; 
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 VALOR GLOBAL R$ 713,00 (SETECENTOS E TREZE REAIS). CONTRATADA: PROHOSPITAL CO-
MÉRCIO HOLANDA LTDA CNPJ n.º 09.485.574/0001-71 REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: LORENA BARROSO SOARES. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 06 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.16.01.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.03.16.01-SSP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2461 PÁGINA 19

DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.112.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 7.100,00 (sete 
mil e cem reais). CONTRATADA: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ N° 53.777.835/0001-19, REPRESENTADA POR EDEI-
NER CINACHI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: CAMILA DOS SANTOS 
MONTEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 03 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2022-02- TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 019/2022-SEFIN. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E OR-
ÇAMENTO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.04.122.0161.2.019.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FON-
TE DE RECURSO: 1.500.0000.00 VALOR GLOBAL R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). CONTRATADA: EQUIPOS MÉDICOS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº 01.193.818/0001-30 REPRESENTADA PELO SRA. LÚCIA FONTENELE 
RIBEIRO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: LORENA BARROSO SOARES. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 06 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.16.01.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.03.16.01-SSP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS (FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.112.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.211,00 
(três mil, duzentos e onze reais). CONTRATADA: DEBRIN BRASIL LTDA - ME CNPJ N° 00.658.540/0001-67, REPRESENTADA POR SILVIO 
JOSÉ DE MORAES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: CAMILA DOS SAN-
TOS MONTEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 06 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2022-SECULT – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO EXTER-
NA Nº 004/2022-SECULT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELAS DE PROJEÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : 32.01.04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 4.326,48 (QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
CONTRATADA: MV COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 36.300.683/0001-40 REPRESENTADA POR MARÍLIA 
MARIA VIEIRA VERAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO 
CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 05 DE MAIO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE MAIO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2461 PÁGINA 20

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


